
RO MÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 

PRIMĂRIA COMUNEI GORGOTA 

Tel./fax: 0244-474041 ; 0244-474511 

e-mail : primar@gorgota.ro site: www.gorgota.ro 

BIROUL ECONOMIC FINANCIAR 

NR. 133 / 06.01.2023 ANEXA Nr. 1 

la normele metodologice 

ANUNT 

Privind elaborarea unui proiect de act normativ 

PRIMARIA COMUNEI GORGOTA 

Numele autoritatii sau institutiei publice : Comuna Gorgota, Judeţul Prahova 
Astazi, 09.01.2023, Comuna Gorgota, Judeţul Prahova, 
* Anunta deschiderea procedurii de transparenta decizionala a procesului de elaborare a 
proiectelor urmatoarelor acte normative : 

1. Proiectul de hotărâre privind„ Proiectul de hotarare privind acoperirea definitiva a 
deficitului sectiunii de dezvoltare rezultat la finele anului 2022 în valoare de 
7848.36 

2. Proiectul de hotărâre privind„ Proiectul de hotarare pentru aprobarea listei de 
investitii provizorii pentru anul 2023. 

Paragraf descriptiv 

1.Conform Ordinului MFP nr. 4271/15.01.2022, acoperirea deficitului sectiunii de 

dezvoltare de la sfarsitul anului 2022 in valoare de 7848.36 lei din excedentul bugetar se 

efectueaza de catre Trezorerie in baza unui act normativ. De aceea este necesr sa sa emita o 

hotarare a Consiliului Local al comunei Gorgota, pentru acoperirea definitiva a deficitului 

sectiunii de dezvoltare. 

Avand in vedere situatia derularii angajamenteloir legale încheiate in anii anteriori , 
precum si stadiul obiectivelor de invenstitii in curs de executie, este necesara , este 
necesara aprobarea listei de investitii . 

Documntatia aferenta proiectului de act normativ include (dupa caz): 
• referatul de aprobare privind necesitatea adoptarii actului normativ propus; 
• studiile de fundamentare (studiul de impact/fezabilitate etc.); 
• textul complet al proiectului actului respectiv: 



RO MÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 

PRlMĂRlA COMUNEI GORGOTA 

Tel./fax: 0244-474041 ; 0244-474511 
Web:www.gorgota.ro e-mail : primar@gorgota.ro 

Nr . 131 I 06.01.2023 

RAPORT 

pentru aprobarea Hotararii Consiliului Local al Comunei Gorgota 
privind acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare, rezultat la finele anului 2022, în 

valoare de 7848,36 lei, din excedentul bugetului local 

A vând în vedere: 
- prevederile art.58 alin.(l )  lit.c) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile din Normele metodologice la Ordinul nr. 4271 din data de 18.12.2022 privind încheierea 
exerciţiului bugetar al anului 2022, art. 5.16.3 alit.(l) lit. b si art.5.16.3 alin (2); 
- Hotararea Consiliului Local Gorgota nr.9/10.02.2022 privind utilizarea excedentului anual al 
bugetului local rezultat la incheierea exercitiului bugetar al anului 202 l si utilizarea in anul 2022 ca 
sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare ; 

Propun emiterea unei Hotarari a Consiliului Loca] al Comunei Gorgot pentru acoperirea definitivă a 
deficitului secţiunii de dezvoltare, rezultat la finele anului 2022, în valoare de 7848,36 lei, din 
excedentul bugetului local, intrucat sunt îndeplinite prevederile a11. 58 alin. (I) lit. c, 

Menţionez că la data prezentului raport, ca urmare a aplicarii prevederilor legislative mai sus 
menţionate, contul de execuţie bugetară la finele anului 2022 inregistreaza deficit la secţiunea de 
dezvoltare - 7848,36 lei. 

Prin urmare, conform prevederilor pct.5.16.3 alin. (2) din Normele metodologice privind 
încheierea exerciţiului bugetar al anului 2022, aprobate prin Ordinul MFP nr.4271/15.12.2022, 
acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare, rezultat la finele anului 2022, în valoare de 
7848,36 lei, din excedentul bugetului local, se efectuează de Trezorerie în baza unei hotarari aprobata 
de Consiliul Local 

Faţă de cele arătate mai sus, este necesar să se emita o hotarare aprobata de Consiliul Local 
al ComuneiGorgota, pentru acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare, rezultat la finele 
anului 2022, în suma de 7848,36 lei, din excedentul bugetului local. 

Birou economic- financiar 
Alecu

�
la 



R O MÂN I A  
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOCAL 

PROIECT NR 112 / 05.01.2023 

HOTARARE 

privind aprobarea listei de investitii provizorii pentru anul 2023 

Consiliul Local al Unitatii Administrativ -Teritoriale Comunei Gorgota, judetul Prahova; 

Avand in vedere 

-Proiectul de hotărâre nr. 112/05.01.2023 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 

Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 

-Referatul de aprobare nr 114 / 05.01.2023 prezentat de dl Ionut-Nicolae Dumitru , in 

calitate de primar al comunei Gorgota, judetul Prahova, prin care propune aprobare listei 

de investitii provizorii pentru anul 2023 ; 

- Raportul cu nr. 115 din 05.01.2023 intocmit de Biroul Economic- Financiardin cadrul 

aparatului de special;itate al primarului comunei Gorgota; 

- Avizul de legalitate al sectretarului comunei , precum si avizele comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local Gorgota; 

In conformitate cu urmatoarele prevederi ; 
-Art. 40 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale , cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (4), lit. a) si art. 196 alin. (1), lit. a) din 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ a GUVERNULUI nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTARASTE: 

Art.1. Se aproba lista de investitii provizorie pentru anul 2023, conform anexei la prezenta 

hotarare; 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinirea prevederilor prezentei hotarari, se incredinteaza 

Biroului Economic-Financiar din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 

Gorgota, judetul Prahova. 

Art 3. In conformitate cu prevederile art 252 alin (1), lit c), ale art. 255 din OUG. a 
Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare , coroborat cu cele ale art.3 alin, (1) din Legea nr. 554/ 2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare , prezenta hotarare se inainteaza 
Prefectului judetul Prahova, pentru exercitarea controlului de legalitate. 



Art.4.Transparenta si comunicarea catre autoritatile , institutiile publice si persoanele 

interesate a prezentei hotarari se realizeaza in mod obligatoriu , prin intermediul 

secretarului general al unitatii administreativ -teritoriale , in termenul prevazut de lege , si 

se publica pentru informare, in format electronicin Monitorul Oficial Local al Comunei 

Gorgota, judetul Prahova. 

PRIMAR, 

DUMITRU lonut-Nicolae 

Avizat, 

in temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din 

O.U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ 

SECRETAR GENERAL, 

Anca Dănilă 

Proiectul de hotărâre se transmite către: 

- Biroul economic-financiar în vederea analizării şi întocmirii raportului de specialitate cu termen de 
depunere a acestuia până la data de 09.01.2023, orele 14.00; 

- Comisille C.L. nr. 1, 2, 3 cu termen până la data de 09.01.2023, orele 14.00; 

PRIMAR, 

Ionuţ-Nicolae DUMITRU 

Secretar general, 

Anca Dănilă 



COMUNA GORGOTA 

JUDETUL PRAHOVA 

Nr. Inreg 115 / 05.01.2023 

RAPORT 

la proiectul de hotarare privind aprobarea listei de investitii provizorii pentru anul 
2023 

In conformitate cu prevederile: 

- Articolul 20 din Legea nr. 273 /2006 privind finanţele publice locale, "(1) Autorităţile 
administraţiei publice locale au competente şi responsabilităţi în ceea ce priveşte finanţele 
publice locale" respectiv lit.a) "elaborarea şi aprobarea bugetelor locale, în condiţii de 
echilibru bugetar, la termenele şi potrivit prevederilor stabilite prin prezenta lege", lit. 
i) "stabilirea opţiunilor şi a priorităţilor în aprobarea şi în efectuarea cheltuielilor publice 
locale" si lit.j) "elaborarea, aprobarea, modificarea şi urmărirea realizării programelor de 
dezvoltare în perspectiva a unităţilor administrativ-teritoriale ca bază a gestionării bugetelor 
locale anuale." 

- Articolul 40 din Legea nr. 273 /2006 privind finanţele publice locale, 

Avand in vedere situatia derularii angajamentelor legale încheiate in anii anteriori precum 
si stadiul realizarii obiectivelor de investitii in curs de executie, pentru proiectele in 
continuare este necesar aprobarea listei de investitii provizorii, pana la aprobarea Bugetului 
local pe anul in curs. 

Drept pentru care se impune aprobarea „proiectului de hotarare privind aprobarea listei de 
investitii provizorii pentru anul 2023". 

Intocmit, 

Alecu Costela 



Nr. 
crt. 

o 

A. 

B. 

C. 

A. 

1 

B. 

C. 

1 

A. 

2 

B. 

C. 

2 

A. 

1 

B. 

C. 

1 

COMUNA GORGOTA 

Nr. 103/05.01.2022 

LISTA PROVIZORIE 

Anexa nr. 1 la HCL Gorgota Nr .. _____ _ 

Ordonator principal de cr�t�� 
Primar, Dumitru Ionul NW1lae ' • ·-'\, 

a obiectivelor de illvestitii pe anul 2023 cu finantare partiala sau integrala de la bugetul local 

Data: 09.01.2023 
�

-. 
·
. 

"" 

<J 
C+M ..., ·•wo 

�lt�1�-
-

DENUMIREA Valoarea Valoarea Cheltuieli fi n a nta t e d i n: 
OBIECTIVELOR totala totala totale Surse Excedent Credite Alte surse Total din care: Capacitati Termen 
DE INVESTITII conf. S.F . actualiz. proprii an bancare constituite alocatii de la bug. Proiecte excedent P.1.F . 

2021 interne Cf. Leciii bucietare local FEN An 2021 
1 2 3 4=5 la 9 5 6 7 8 �=10+11+1 10 11 12 13 14 

TOTAL 1042.00 1042.00 1042.40 1030.40 0.00 0.00 0.00 1042.40 1042.00 0.00 0.00 6.00 

din care: 
Lucrari in continuare 875.00 875.00 875.00 863.00 0.00 0.00 0.00 875.00 875.00 0.00 0.00 4.00 

Lucrari noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Alte cne1twe11 ae mvest1t11 101.UU 1bf .UU 167.40 1bf .40 o.uu o.uu o.uu 1bf.4U 1bf.UU o.uu o.uu 2.UU 

Din TOT AL de s f asurat. potrivit clasifica-
tiei pe capitole buQetare 
{.;ap. !)l.u.i: - Autor1tat1 publice 

29.00 29.00 29.40 17.40 0.00 0.00 0.00 29.40 29.00 0.00 0.00 2.00 
T O T A L - din care 

Lucrari in continuare 12.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.00 12.00 0.00 0.00 1.00 

Constr.Centrala electrica fotovoltaica UAT Gorgota 12.00 12.00 12.00 o.oa o.oa o.oa o.oa 12.00 12.00 o.oa 1.00 

Lucrari noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Alte cheltuieli de investitil 17.00 17.00 17.40 17.40 0.00 0.00 0.00 17.40 17.00 0.00 0.00 1.00 

Plan Urbanistic General com. Gorgota 17.00 17.00 17.40 17.40 o.oa o.oa o.oa 17.40 17.00 o.oa o.oa 1.00 

Cap.65.02- lnvatamant.total din care: 550.00 550.00 550.00 550.00 0.00 0.00 0.00 550.00 550.00 0.00 0.00 2.00 

Lucrari in continuare 400.00 400.00 400.00 400.00 0.00 0.00 0.00 400.00 400.00 0.00 0.00 1.00 

Modernizare si extindere Scoala Poticirafu 400.00 400.00 400.00 400.00 0.00 0.00 o.oa 400.00 400.00 o.oa o.oa 1.00 

Lucrari noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Alte cheltuieli de investitii 150.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 150.00 0.00 0.00 1.00 

Constr.Centrala electrica fotovoltaica Se. Gimnaziala 
Ioan Cuza 150.00 150.00 150.00 150.00 o.oa o.oa o.oa 150.00 150.00 o.oa o.oa 1.00 

Cap.67.02-Cultura si sport 150.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 150.00 0.00 0.00 1.00 

Lucrari in continuare 150.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 150.00 0.00 0.00 1.00 

Modernizare Camin Cultural Potiorafu 150.00 150.00 150.00 150.00 o.oa o.oa 0.00 150.00 150.00 o.oa 0.00 1.00 

Lucrari noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Alte cheltuieli de investitii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 o.oa o.oa o.oa 0.00 o.oa o.oa o.oa 0.00 o.oa O.DO o.oa 

Cap. 74.06 - Protectia mediului 13.00 13.00 13.00 13.00 0.00 0.00 0.00 13.00 13.00 0.00 n nn """ 



Nr. DE NUMIREA Valoarea Valoarea Cheltuieli fi n a n t a t e  d i n: 
crt. OBIEC T IVELOR totala totala totale Surse Excedent Credite Alte surse Total din care: Capacitati Termen 

DE INVESTITII conf. S.F. actualiz. proprii an bancare constituite alocatii de la bug. Proiecte excedent P.I.F. 
2021 interne Cf. Leaii buaetare local FEN An 2021 

o 1 2 3 4=5 la 9 5 6 7 8 3=10+11 +1 10 11 12 13 14 

A. Lucrari in continuare 13.00 13.00 13.00 13.00 0.00 0.00 0.00 13.00 13.00 0.00 0.00 0.00 

1 Extindere relele de canalizare in Corn. Gorgota 13.00 13.00 13.00 13.00 0.00 0.00 0.00 13.00 13.00 0.00 0.00 0.00 

8. Lucrari noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 - ,..-.-1,.._, .... -, --

C. Alte cheltuieli de investitii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Cap.84.03.01-Transporturi -Drumuri si poduri 300.00 300.00 300.00 300.00 0.00 0.00 0.00 300.00 300.00 0.00 0.00 1.00 

A. Lucrari in continuare 300.00 300.00 300.00 300.00 0.00 0.00 0.00 300.00 300.00 0.00 0.00 1.00 

1 Modernizare infrastructura rutiera 300.00 300.00 300.00 300.00 0.00 0.00 0.00 300.00 300.00 0.00 0.00 1.00 

:.=..,, .--
8. Lucrari noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

C. Alte cheltuieli de investitii 
VIZAT C.F.P.P. 

rP_
t't

,._, IM__.A_k_l_A_UOF<G01A�P. •;,J 
VIZAT 

l,\ft' , ,-(\I. f:V r.1,-' .�EV IV 1'(0•�·· 

l'"ts,,ectcr ALi:CU COSTt.LA 

,. .. »___gi.�� ,a/ - - "1r. 



'COMUNA GORGOTA 
JUD PRAHOVA 

ANEXA Nr. 1 b) 

LISTA 
pozitiei "Alte cheltuieli de investitii", defalcata pe categorii de bunuri in anul 2023, 

repartizate art.71.01.02; 71.01 .30 
mii lei 

Nominalizarea achiziţiilor de bunuri şi a altor u. Cantitatea Valoarea Plăţi efectuate *) cheltuieli de investitii M. 

I.a 

11.b 

III.c 

IV.d 

V.e 

VI.f 

Nr. şi data 
documentului 

Achizitii imobile, inclusiv terenuri 

Dotări independente 1 67 60 
9. Constr. Centrala electrica fotovoltaica Se. Buc 1 1 50,00 
Gimnaziala Ioan Cuza 
10. Plan Urbanistic General corn. Gorgota Buc 1 1 7,00 
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de 
prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a 
proiectelor şi a altor studii aferente obiectivelor 
de investiţii, inclusiv cheltuieli necesare ptr. 
Obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor 
prevazute de lege 
1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Cheltuieli de expertiză, proiectare asistenta 
tehnica, pentru probe tehnologice si teste si 
predare la beneficiar şi de execuţie privind 
consolidările şi intervenţiile pentru prevenirea 
sau înlăturarea efectelor produse de acţiuni 
accidentale şi calamităţi naturale - cutremure, 
inundaţii, alunecări, prăbuşiri şi tasări de 
teren, incendii, accidente tehnice, inclusiv 
cheltuieli necesare ptr obtinerea avizelor 
autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege 
! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lucrări de foraj, cartarea terenului, 
fotogrammetrie, determinări seismologice, 
consultanţă şi alte cheltuieli ce nu se regasesc la 
celelalte categorii de investitii 
I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta 
tehnica, pentru probe tehnologice si teste si 
predare la beneficiar si de executie privind 
reparatiile capitale, precum si alte categorii de 
lucrari de interventii, cu exceptia celor incluse la 
lit. d), astfel cum sunt definite de legislatia in 
vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru 
obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor 
prevazute de lege. 

*) Se completeaza de catre trezoreria statutului sau sucursala (filiala) B.C.R. - S.A. 

Ordonator principal de credite, 
Dumitru lonut Nicolae 

���� 
-+ \ 

• • T 

�''4-��J 

CFP, 

Contabil, 
Alec

�
tela 

Suma 



ANEXA Nr. lb) 
COMUNA GORGOT A 

JUD PRAHOVA 

I.a 

Jl.b 

III.c 

IV.d 

V.e 

VI.f 

LISTA 
pozitiei "Alte cheltuieli de investitii", defalcata pe categorii de bunuri la cap.51.02 in anul 2023, 

repartizate art.71.01.02; 71 .01 .30 
mii lei 

Nominalizarea achiziţiilor de bunuri şi a altor u. Cantitatea Valoarea Plăţi efectuate *) cheltuieli de investiţii M. 
Nr. şi data Suma documentului 

Achizitii imobile, inclusiv terenuri 

Dotări independente 1 7,00 
7 .  Plan Urbanistic General com. Gorgota Buc 1 1 7,00 
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de 
prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a 
proiectelor şi a altor studii aferente obiectivelor 
de investiţii, inclusiv cheltuieli necesare ptr. 
Obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor 
prevazute de lee:e 
1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Cheltuieli de expertiză, proiectare asistenta 
tehnica, pentru probe tehnologice si teste si 
predare la beneficiar şi de execuţie privind 
consolidările şi intervenţiile pentru prevenirea 
sau înlăturarea efectelor produse de acţiuni 
accidentale şi calamităţi naturale - cutremure, 
inundaţii, alunecări, prăbuşiri şi tasări de 
teren, incendii, accidente tehnice, inclusiv 
cheltuieli necesare ptr obtinerea avizelor 
autorizatiilor si acordurilor prevazute de lee:e 
I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Lucrări de foraj, cartarea terenului, 
fotogrammetrie, determinări seismologice, 
consultanţă şi alte cheltuieli ce nu se regasesc la 
celelalte categorii de investitii . 
I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta 
tehnica, pentru probe tehnologice si teste si 
predare la beneficiar si de executie privind 
reparatiile capitale, precum si alte categorii de 
Jucrari de interventii, cu exceptia celor incluse la 
lit. d), astfel cum sunt definite de legislatia in 
vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru 
obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor 
prevazute de lege. 

*) Se completeaza de catre trezoreria statutului sau sucursala (filiala) B.C.R. - S.A. 

Ordonator principal de credite, 
Dumitru Ionut Nicola�_ -,.___ 

/'' \ •,;;,, 

� ,,, ·�- / �(-'· 1 , 
-,�_-_:..;;-/ 

CFP, 

2 

Contabil, 
Alecu Costela 

Cit; 



ANEXA Nr. J b) 
' COMUNA GORGOT A 
JUD PRAHOVA 

I.a 

II.b 

III.c 

IV.d 

V.e 

VI.f 

LISTA 
pozitiei "Alte cheltuieli de investitii", defalcata pe categorii de bunuri la cap. 65.02 în anul 2023, 

repartizate art.71.01.02; 71 .01.30 
mii lei 

Nominalizarea achiziţiilor de bunuri şi a u. Cantitatea Valoarea Plăţi efectuate *) altor cheltuieli de investiţii M. 

Nr. şi data Suma documentului 
Achizitii imobile, inclusiv terenuri 

1 .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Dotări independente 1 50,00 
Constr.Centrala electrica fotovoltaica Se. Buc I 1 50,00 
Gimnaziala Ioan Cuza 
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de 
prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a 
proiectelor şi a altor studii aferente 
obiectivelor de investiţii, inclusiv cheltuieli 
necesare ptr. Obtinerea avizelor, 
autorizatiilor si acordurilor prevazute de 
lege 
1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Cheltuieli de expertiză, proiectare asistenta 
tehnica, pentru probe tehnologice si teste si 
predare la beneficiar şi de execuţie privind 
consolidă rile şi intervenţiile pentru 
prevenirea sau înlăturarea efectelor 
produse de acţiuni accidentale şi calamităţi 
naturale - cutremure, inundaţii, alunecări, 
prăbuşiri şi tasări de teren, incendii, 
accidente tehnice, inclusiv cheltuieli 
necesare ptr obtinerea avizelor 
autorizatiilor si acordurilor prevazute de 
Ieee 
! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Lucrări de foraj, cartarea terenului, 
fotogrammetrie, determinări seismologice, 
consultanţă şi alte cheltuieli ce n u  se 
regasesc la celelalte categorii de investitii . 
1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta 
tehnica, pentru probe tehnologice si teste si 
predare la beneficiar si de executie privind 
reparatiile capitale, precum si alte categorii de 
lucrari de interventii, cu exceptia celor incluse 
la lit. d), astfel cum sunt definite de legislatia 
in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare 
pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si 
acordurilor prevazute de lege. 

*) Se completeaza de catre trezoreria statutului sau sucursala (filiala) B.C.R. - S.A. 
Ordonator principal de credite, 

Dumitru Ionut Nicolae 

CFP, 

3 

Contabil, 
Alecu Costela 

a; 


